Irregularitas ob iteratum baptismum.

356. — a) Resp. PRIMA est, ob iteratum baptismum serio et scienter. — Estque irregularis tam baptizans, quam baptizatus; etsi in rebaptizante irregularitas tantum sit causa partialis, ne clericus ad altiorem Ordinem possit ascendere, neque incurritur, si rebaptizatio sit oc-

Covar., in clem. *Si furiosus*, part. 1, in princ. n. 8. — *Tolet.*, lib. 1, cap. 70. — *Prax. S. Poenit.*, part. 3, v. *Ex*

« culta. — Covarruvias ^{a)}, Toletus, Marcus Leo ^{b)}. Vide Bonacina ^{c)}, Laymann. ^{d)}.

Per rebaptizationem occultam non solemnem, probabilius non incurritur irregularitas; ut tenent (contra Bonacina ^{c)} et Palaum) ^{b)} Salmant. ^{e)} cum Silvestro ^{f)}, Laymann ^{c)} et Coninck ^{d)}, ex cap. *Ex lit-*

crimine. — ^{g)} Disp. 7, qu. 3, punct. 3. — ^{h)} Lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 2. — ⁱ⁾ Loc. cit., n. 1 et 9. — ^{j)} Tr. 10, cap. 3, n. 60.

Excipitur rebaptiza-
tio occulta.

356. — a) Covarruvias has limitationes non habet, in reliquis concordans.

b) Palaus, *tr. 29, disp. 6, punct. 16, n. 2 et 3*, quidquid dicant Salmant. non adeo absolute contrarium tenet; haec enim sunt ejus verba: « Etsi praedicta sententia [quae affirmat satis esse ad irregularitatem rebaptizationem occultam], in praxi *consulenda* sit,

contraria tamen, scilicet debere delictum publicum esse, ut huic irregularitati sit locus, probabilitate non caret ».

c) Silvester, *v. Irregularitas, n. 6*; Laymann, *loc. cit., cap. 2, n. 1*, requirunt ut crimen sit publicum pro acolytho ministrante in rebaptizatione.

d) Coninck, *disp. 18, dub. 5, n. 36*, in

Undenam
desumatur
haecirregu-
laritas.

Quaedam
causae ex-
cusantes.

terarum 2, de apost., ubi, cum de rebaptizato sermo fiat ^{e)}, dicitur: *Ad superiores ordines promoveri (si publicum est quod proponitur) non valebit, nisi ad religionem transire voluerit ... Si vero occultum est, promoveri poterit.*

Hic nota 1º. Quod irregularitas aduersus eum qui scienter rebaptizatur, habetur ex canone *Confirmandum* 65, dist. 50. Adversus autem rebaptizantem, habetur tantum ex communi sententia doctorum (ut testantur Salmant. ¹⁾; et colligitur ex cap. *Ex litterarum*, ubi declaratur irregularis acolythus assistens rebaptizationi. — Rebaptizans vel rebaptizatus ex metu, sine intentione, vel sub conditione (etsi temere et culpabiliter fiat) probabiliter non fiunt irregulares ^{f)}, ut Palaus ², Suarez ³, Contin. Tournely ⁴; et Salmant. ⁵ cum Navarro, Cornejo et Avila. — Ignorantia culpabilis tamen hos non excusat, ex can. *Qui bis, de Consecr. dist. 4* ^{g)}. Secus, si inculpabilis: Palaus; Salmant. ⁶ cum Soto, Sayro, etc.

Nota 2º. Quod est etiam irregularis, qui baptizatur ab haeretico declarato, sine ulla necessitate; ut habetur ex can. *Ven-
tum est, caus. 1, qu. 1*. Insuper, qui dif-
fert baptizari usque ad mortis periculum; ex can. *Si quis, dist. 57*. Vide Sal-
mant. ⁷.

¹⁾ Tr. 10, cap. 3, n. 59. — ²⁾ Tr. 29, disp. 6, punct. 16, n. 5. — ³⁾ De Sacram., disp. 31, sect. 6, dub. 5, v. *Atque ex hac et v. Quin potius.* — ⁴⁾ De Irreg., part. 3, cap. 2, qu. 2 et qu. 3; cfr. *Sacr. i. g.*, cap. 2, art. 1, sect. 2, punct. 8, § 1, concl. 3. — ⁵⁾ Loc. cit., n. 61. — ⁶⁾ *Navar.*, Man., cap. 27, n. 246. — ⁷⁾ Cornejo, de Specieb. Irreg., qu. 6, disp. 5, dub. 1, qu. 4. — ⁸⁾ *Avila*, part. 7, disp. 7, dub. 3. — ⁹⁾ *Palaus*, loc. cit., n. 4 et seqq. — ¹⁰⁾ Loc. cit., n. 62. — ¹¹⁾ *Sotus*, in 4, dist. 3, qu. un., art. 9, v. — ¹²⁾ *Habemus ergo*, — *Sayr.*, lib. 7, cap. 8, n. 8. — ¹³⁾ Loc. cit., n. 65. — ¹⁴⁾ Lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 3, n. 4. — ¹⁵⁾ Disp. 7, de Irreg., qu. 3, punct. 5, n. 1. — ¹⁶⁾ Loc. cit. — ¹⁷⁾ *Man.*, num. 4; cfr. n. 11. — ¹⁸⁾ Loc. cit., num. 69. — ¹⁹⁾ *Avila*, loc. cit., dub. 2, v. *Primo cum Tertio et v. Ex dictis.* — *Silvest.*, v. *Suspensiō*, qu. 5, v. f. — *Sayr.*, lib. 4, cap. 16, n. 14, 20 et seqq. — *Henrig.*, lib. 14, cap. 6, num. 2; in *textu et comm. lit. s.*; cfr. lib. 13, cap. 31, n. 5, et lib. 14, cap. 7, num. 4.

ministrante utique requirit ut crimen sit publicum; de ipso autem rebaptizante scribit: « Communior... sententia docet rebaptizantem esse irregularem etiam quando factum occultum est, quae difficulter tamen potest probari, cum nullus pro ea textus afferri possit... Sed jure morali, non est satis tutum a communi sententia recedere, a qua lex suam interpretationem videtur suspicere ».

e) Rectius: de acolytho qui ministrat ipsi rebaptizanti.

f) Non omnes auctores allegati totum assertum habent; sed alii aliam partem afferrunt.

357. — a) SECUNDA. *Ex violatione cen-
surae*, v. gr. si ea innodatus, actum « aliquem Ordinis solemniter exerceat: « nisi invincibilis ignorantia excuset. — « Laymann ⁸.

358. — Notandum hic 1º. Quod qui celebrat innodatus excommunicatione minori, non incurrit irregularitatem; ex cap. *Si celebrat. de cler. excom. ministr.* Immo nec irretitus excommunicatione majori, si exerceat actum ordinum minorum, adhuc solemniter et ex officio. Ita Bonacina ⁹, Laymann ¹⁰, Navarrus ¹¹, Anacletus ¹²; et Avila, Villalobos, Cornejo cum Salmant. ¹³. — Nec si exerceat actum ordinum majorum, sed non solemniter, id est diaconatus sine stola, subdiaconatus sine manipulo; cum tales actus sic exerceari possint etiam a cantoribus. Salmant. ¹⁴ et Anacletus ¹⁴. — Nec, qui canit solemniter officium, nisi sit hebdomadarius capituli, solemniter dicendo orationem cum *Dominus vobiscum*; quia tale ministerium ex consuetudine a sacerdotibus aut diaconis exercetur. — Nec qui concionem habent: quia hoc munus de licentia episcopi potest exerceri etiam a non constituto in sacris, cum sit actus jurisdictionis, non Ordinis. Suarez ¹⁵; et Salmant. ¹⁶ cum Avila, Silvestro, Sayro, Henriquez, etc. — Nec, qui exercet actum,

Irregula-
ritas ob vi-
olationem
censurae.

Non fit ir-
regularis,
exercenso-
rines mino-
reres,

aut canens
solemniter
officium,

aut con-
cionem ha-
bentes,

g)

Haec habentur in dicto canone: « Qui bis ignoranter baptizati sunt, non indigent pro eo poenitere, nisi quod secundum canones ordinari non possunt, nisi magna aliqua necessitas cogat. Qui autem non ignari iterum baptizati sunt... per septem annos poeniteant, etc. »

358. — a) Salmant., loc. cit., n. 66, de actu ordinis sacri solemnni concordant; de eo vero qui absque solemnitate exercetur, his verbis loquuntur: « Qui vero exerceret actum ordinis sacri absque solemnitate, qui a non constitutis in sacris etiam absque solemnitate fieri nequeunt, irregularitatem incurreret: ut si absque debitum caeremoniis celebraret ».

aut exercens actum jurisdictionis,

non Ordinis, sed jurisdictionis; scilicet, si episcopus excommunicet, si parochus assistat matrimonio^{b)}. Anacletus¹; et Diana, Avila, Silvester, Sayrus, Henriquez, etc. cum Salmant.²

Notandum 2º. Ad incurrendam hanc irregularitatem requiri, ut censuratus scienter actum Ordinis exerceat; quia illa tantum ob contemptum censorum imposita est. — Episcopus vel alius sacerdos censuratus, cogens alium ad celebrandum coram se, fit irregularis, ex cap. *Illud, de cler. excom. ministr.* ^{c)}. Ab hac autem irregularitate tantum Pontifex potest absolvere; vel episcopus, si sit occulta. Et praelati regulares cum suis religiosis, etiamsi sit publica^{d)}, ut tenent Bordonus, Sayrus, Cornejo, Candidus, etc. apud Salmant.³; immo etiam cum saecularibus, ut Peyrinus, Fragosus et Antonius a Spiritu S. (ibidem⁴), ex privilegiis Martini V et Julii II.

Celebrans in ecclesia polluta non fit irregularis. — Notandum 3º cum Cabassutio, quod si quis celebret in ecclesia polluta, non fit irregularis. — Fit vero, qui celebret scienter in loco interdicto; quia jam violat censuram per exercitum Ordinis; ex cap. *Is qui, 18, de sent. excom. in 6º*.

Notandum 4º cum Anacleto⁵ et Navarro⁶, quod qui ordinatur ab episcopo excommunicato, suspenso, interdicto, haeretico, schismatico aut simoniaco, fit irregularis^{e)}. — Argumento ex can. *Quod quidem et can. Statuimus, caus. 1. qu. 1*; item ex can. *Ordinationes, caus. 9. qu. 1, et cap. 1 et 2 de schismatici*, ubi dicuntur hujusmodi ordinationes indigere dispensatione.

¹ Tr. 18, dist. 3, n. 14. — *Diana*, part. 5, tr. 10 resol. 9. — *Avila*, part. 7, disp. 9, sect. 2, dub. 2, v. *Terito*. — *Silvestr*, v. *Suspensi*, qu. 5, post princ. — *Sayr*, lib. 4, cap. 16, n. 8. — *Henrig*, lib. 14, cap. 7, n. 1, lit. A. — ^{f)} Tr. 10, cap. 8, n. 69. — *Bordon*, part. 1, resol. 11, n. 41. — *Sayr*, lib. 7, cap. 9, num. 31. — *Cornejo*, loc. cit., disp. 6, qu. ult. *Candid*, disquisit. 24, art. 61, dub. 8. — ^{g)} Loc. cit., n. 72. — *Peyrin*, tom. 1, in constit. 1 Julii II, § 32, n. 67 et 61. — *Fragos*, tom. 2, lib. 11, disp. 24, § 7, n. 18. — *Anton. a Spir. S.*, qu. 2.

^{b)} Modo tamen parochus iste non benedicit nuptias.

^{c)} Haec sunt verba hujus canonis: « Cum eo misericordiam facientes, poenam quam canon infligit his qui post excommunicationem divina praesumpserint officia celebrare vel se celebrationi ingesserint divinorum, ei non duximus infligendam ».

An autem incurrit irregularitatem, qui ordinatur aliqua irretitus censura. — Vide *Lib. VI*, n. 799. *Dubit. 3, v. Utrum*.

359. — « **TERTIA.** Ob peccatum, quo « clericus serio et scienter actum *Ordinis sacri*, quem non habet, solemniter exerceat. — *Bonacina*⁷, *Laymann*.⁸ ».

Ex hoc capite igitur, ut dicit Busenbaum, fit irregularis *clericus*, ministram scienter et solemniter in ordine sacro quem non habet: ut ex cap. 1 et 2, de *cler. non ordinato ministr.* Nempe, si non diaconus canat evangelium cum stola, etc.; vel si non sacerdos absolvat sacramentaliter, solemniter baptizet, etc.

An autem *laicus*, exercens actum ordinis quem non habet, incurrit irregularitatem? — Probabilis negatur, juxta dicta de Baptismo, *Lib. VI*, n. 116, *Dubit. 3*.

Qui est ligatus dupli censura, et exercet actum Ordinis sacri, etsi non incurrit duplum irregularitatem, incurrit tamen unam dupli aequivalentem: unde in petitione dispensationis id exprimere debet. *Contin. Tournely*⁹. — Sacerdos autem simplex, excipiendo confessiones, non incurrit irregularitatem. Quia hic revera exercet actum Ordinis quem jam habet, licet caret jurisdictione; ut recte ait idem *Contin. Tournely*¹⁰. Unde peccat, sed non incurrit irregularitatem.

360. — « **QUARTA.** Ob delictum, quo « quis male suscepit ordines; v. gr. in « excommunicatione, suspensione; vel ab « episcopo non habente jurisdictionem; « vel per saltum (licet hunc suspensum

Irregularitas ob exercitum Ordinis sacri, quem clericus non habet.

Director. Regul., tr. 2, disp. 3, n. 64. — ⁴ *Ap. Salmant.*, loc. cit. — *Julius II*, bull. *Dudum ad sacrum ordinem*, de die 28 Julii 1506, § 34, in *Bullar. Mainardi*, cum bull. *Sixti IV Sedes apostolica*. — ⁵ *Lib. 15*, ap. 20, n. 12. — ⁶ Tr. 18, dist. 3, num. 16. — ⁷ *Man.*, cap. 27, num. 241, v. *Quarto*. — ⁸ *Disp. 7, de Irregul.*, qu. 3, punct. 6, n. 1. — ⁹ *Lib. 1*, tr. 5, part. 5, cap. 3, n. 2. — ¹⁰ *Loc. cit.*, concl. 2, v. f. qu. 2.

^{a)} Eo quod Bordonus, Sayrus et Cornejo absolute loquuntur, Salmant. eorum mentem interpretati sunt de hac irregularitate, etiam si sit publica.

^{e)} Sed de his vide constitutionem *Apostolicae Sedis, Suspens. latae sent.*, 6, ubi declaratur suspensus qui ordinem recipere praesumpserit ab episcopo excommunicato, etc.

« tantum esse, quamdiu non ministrat in « ordine per saltum suscepto, satis pro- « babiliter doceant Avila, Navarrus, Bo- « nacina); vel ante legitimam aetatem; « vel sine dimissoriis; vel furtive (epi- « scopo nesciente, nec approbante) et non « examinatus. — Vide *Bonacina*¹ ».

361. — Ex furtiva ordinum susceptione fit irregularis: 1º. Qui ordinem recepit sine approbatione episcopi: nam is prohibetur ad alium ordinem ascendere, ex cap. 1, de eo qui furtive, etc. — 2º. Qui sine dispensatione episcopi eodem die recipit plures ordines, quorum unus sacer est, ex cap. 2 et 3, eod. tit. — 3º. Qui post matrimonium contractum, ante consummationem Ordinem sacrum recipit, renidente uxore, ut Extrav. *Antiquae, de voto*.

Alias vero furtivas receptiones ordinum, quas enumerat hic Busenbaum, dicunt^{a)} *Suarez*², *Palaus*³; *Salmant.*⁴ cum *Coninck* et *Cornejo* potius inducere suspensionem, quam irregularitatem; nihil minus pro absolutione hujusmodi suspensionis semper recurrentem ad Papam^{b)}. Vide dicta n. 318.

In hac autem irregularitate nequit dispensare episcopus, si crimen est publicum, et ipse ante ordinationem praeceperit sub poena excommunicationis (ut mos est) neminem furtive accedere ex cap. 1, de eo qui furtive, etc. Vide *Salmant*⁵. — Qui insuper dicunt cum *Fragoso*, etc., regulares posse dispensare

Avila, part. 7, disp. 9, sect. 1, dub. 2. — *Navar.*, Man., cap. 27, n. 242. — *Bonac.*, disp. 7, qu. 3, punct. 4, num. 5. — ¹ Loc. cit. — ² *Disp. 42*, sect. 3, num. 5. — ³ Tr. 29, disp. 6, punct. 17, num. 2. — ⁴ Tr. 10, cap. 8, n. 73. — *Coninck*, disp. 18, dub. 5, n. 43. — *Cornejo*, qu. 6, disp. 7, dub. 1, i. f. — ⁵ Loc. cit., num. 75. — *Fragos.*, tom. 2, lib. 11, disp. 24, § 7, n. 18. — ⁶ *Lib. 7*, n. 512. — *Bonac.*, disp. 7, de *Irregul.*, qu. 3, punct. 1, num. 5. — ⁷ *Tract. 10* cap. 8, num. 76. — ⁸ *Qu. 9*, art. 4, num. 6. — *Gasp. Hurtad.*, de *Irregul.*, disp. 2, diff. 4, num. 12. — *Suar.*, disp. 48, sect. 1, num. 21. — *Fill.*, tr. 19, cap. 8, n. 211.

Irregularitas ob criminia infamia et notoria.

361. — ^{a)} Scilicet, *Suarez*, *Palaus* et *Coninck*, ex furtivis ordinationibus, unam solum dicunt inducere irregularitatem, eam nempe quae accipitur sine admissione aut approbatione episcopi; ceteras vero inducere potius suspensionem. *Salmant*. autem et *Cornejo* dicunt, omnes quae hic a Busenbaum enumerauntur et alias etiam (praeter tres hic a S. Alfonso adductas) inducere suspensionem potius quam irregularitatem.

^{b)} Vide tamen, quoad praesentem disciplinam constitit. *Apostolicae Sedis, Suspens. latae sent.*, 6.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

etiam cum saecularibus, sicut in aliis irregularitatibus occultis, ita etiam in hac; ex privilegio Sixti V et Julii II (juxta dicta in Dubio praeced.) n. 355, v. *Quo vero*.

362. — « **QUINTA.** Propter enormia criminia, si sint notoria et publica, v. gr. « quae a jure habent annexam infamiam, « ut adulterium, raptus, incestus, perju- « rium in iudicio ».

Haec irregularitas ex *infamia*, ut ait *Croix*⁶, potius reducitur ad irregularitatem ex defectu, quam ex delicto; cum infamia non sit aliud, quam defectus bona famae. — Omnes infames irregularares fiunt; ex can. *Infames, caus. 6, qu. 1*. Et hoc intelligitur, sive infamia sit ex jure canonico, sive ex civili. Item, sive infamia sit juris, sive facti; quamvis *Bonacina* cum *Azor*⁷ (apud Salmant.⁸) dicant, infamiam *facti* inducere quidem irregularitatem ad non suscipiendos ordines, sed non ad ministrandum in suspectis; infamiam vero *juris*, ad utrumque.

363. — Ad incurrendam hanc irregularitatem requiritur ut crimen, cui annexa est infamia, sit notiorum notorietate facti vel juris.

Facti, per publicam famam. — Requiritur tamen, prout dicunt *Viva*⁸ cum *Castro*⁹, *Hurtado*; ac *Laymann*¹⁰, *Garcia*¹¹ et *Pignatellus*¹² apud *Croix*¹³ (contra *Suarez*, *Filiuccium*, etc.) ut factum non solum sit publicum, sed etiam *notoriū*; seu ita evidens majori parti vici-

Requiritur notoria facti,

tom. 2, lib. 11, disp. 24, § 7, n. 18. — ⁶ Lib. 7, n. 512. — ⁷ Tract. 10 cap. 8, num. 76. — ⁸ Qu. 9, art. 4, num. 6. — ⁹ Gasp. Hurtad., de Irregul., disp. 2, diff. 4, num. 12. — ¹⁰ Suar., disp. 48, sect. 1, num. 21. — ¹¹ Fill., tr. 19, cap. 8, n. 211.

362. — ^{a)} Azor, quamvis a *Salmant*. hic citetur, id tamen non habet loc. cit., scilicet part. 2, lib. 6, cap. 7, qu. 3.

363. — ^{a)} Castro, de *Lege poenali*, lib. 2, cap. ult., v. *Ab hac nostra*, haec scribit: « Infamia... oritur ex publica notitia criminis perpetrat... Constat famam ex bonis moribus, infamiam vero ex delicto nasci. Neutrum autem sine publica rerum notitia contingit ».

^{b)} *Croix*, lib. 7, num. 513, profecto citat *Laymann*, *Garcia* et *Pignatellum*, sed pro aio asserto.

niae seu collegii (ubi ad minus sint decem), ut nulla possit tergiversatione celari.

Item ait Viva¹, requiri etiam ut crimen vel sit *qualificatum*, ut haeresis, parcidium, etc., vel *continuatum*, ut concubinatus.

vel juris.

Infamia autem *juris* habetur per confessionem rei in judicio, vel per sententiam judicis, saltem criminis declaratoriam. Ita Sanchez², Palaus³; et Salmant.⁴ cum Couinck, Bonacina, Avila, Cornejo⁵, etc.

Crimina
et exercitia
quibus an-
nexa est in-
famia.

Crimina autem, quibus de jure annexa est infamia, sunt homicidium, perjurium factum in judicio, haeresis, simonia, sodomia, crimen laesae majestatis, adulterium, proditio, rapina, lenocinium, exercitium usurarum, invasio cardinalium vel episcoporum. Item raptus mulierum, seu ad illum cooperatio, duelum, paratio armorum contra parentes, etc. (Vide Salmant.⁵). Item, exercitium histrionis cum turpibus repraesentationibus, ita ut non fiat sine peccato mortali. — Non autem macellatoris, carnificis, lictoris et similis

generis; cum haec officia bene exerceri possint sine peccato: ut Palaus⁶, et Salmant.⁷ cum Cornejo, contra alios.

Praeterea hic notandum, posse etiam incurri irregularitatem ob infamiam adhuc alienam; prout incurruunt filii eorum, qui damnati sunt ob delictum laesae majestatis. Item filii, nati ex matre meretrice. Item filii haereticorum (licet hoc neget Viva⁸; sicut negat etiam de filiis illegitimorum, cum Suarez⁹ et Palao¹⁰ contra alios), et etiam nepotes, per viam masculinam ab iis descendentes; modo tamen sit notorium, parentes fuisse haereticos et in haeresi decexisse; ut Sanchez¹¹, et Suarez¹². — Ut autem omnes in irregularitatem incurvant, opus est ut nati sint post delictum. Ita f) Sanchez¹³, Lessius¹⁴, Palaus¹⁵; et Salmant.¹⁶ cum Bonacina et Henriquez.

364. — Haec infamia atque irregularitas, si sit *facti*, tollitur vel per Baptismum, vel per notoriam facti emendationem, sine dispensatione¹⁷; ut tenent Suarez¹⁸, Palaus¹⁹; et Salmant.²⁰ cum Henriquez, Bo-

Potest in-
curri ob in-
famiam a-
lienam.

disp. 8, qu. 3. — ⁸ De Censur., qu. 9, art. 4, n. 6. — ⁹ Decal., lib. 2, cap. 26, n. 1; cfr. Consil., lib. 6, cap. 3, dub. 6, n. 21. — ¹⁰ Tr. 29, disp. 6, punct. 20, num. 2 et seqq. — ¹¹ Tr. 10, cap. 8, n. 80 et seqq. — ¹² Coninck, disp. 18, dub. 7, n. 56. — ¹³ Bonac., disp. 7, de Irreg., qu. 3, punct. 1, n. 3. — ¹⁴ Avila, part. 7, disp. 4, dub. 5; cfr. dub. 7, concl. 4. — ¹⁵ Loc. cit., n. 78, 81 et seqq. — ¹⁶ Tr. 29, disp. 6, punct. 20, n. 6. — ¹⁷ Loc. cit., n. 84. — ¹⁸ Cornejo, qu. 6,

¹ De Censur., qu. 9, art. 4, n. 6. — ² Decal., lib. 2, cap. 26, n. 1; cfr. Consil., lib. 6, cap. 3, dub. 6, n. 21. — ³ Tr. 29, disp. 6, punct. 20, num. 2 et seqq. — ⁴ Tr. 10, cap. 8, n. 80 et seqq. — ⁵ Coninck, disp. 18, dub. 7, n. 56. — ⁶ Bonac., disp. 7, de Irreg., qu. 3, punct. 1, n. 3. — ⁷ Avila, part. 7, disp. 4, dub. 5; cfr. dub. 7, concl. 4. — ⁸ Loc. cit., n. 78, 81 et seqq. — ⁹ Tr. 29, disp. 6, punct. 20, n. 6. — ¹⁰ Loc. cit., n. 84. — ¹¹ Cornejo, qu. 6,

c) Cornejo non ita absolute loquitur, qu. 6, disp. 8, qu. 2, vers. fin. dubii; enumerat enim crima quibus annexa est infamia, et negat induci per ea irregularitatem, si sint occulta; tum ait: «Occultum criminorum, praeter homicidium, non debere post poenitentiam ab ordinum usu ac receptione prohiberi, nisi ordine judiciali delicta comprobata aut notoria fuerit».

d) Suarez et Palaus non satis accurate citantur a Viva: Suarez enim, disp. 48, sect. 3, n. 2, et Palaus, loc. cit., punct. 20, n. 5, negant profecto filios haereticorum esse infames, uterque tamen affirmat eos esse irregularares. Idemque docet Palaus de filiis illegitimis (non enim loquitur de filiis illegitimum, ut falso dicit Viva); Suarez autem disp. 50, sect. 3, n. 1, ait filios illegitimos irregularares, etiam in Germania, et in aliis locis de quibus petitur»; in quibus scilicet religio praedominans est haeterodoxa vel protestantica.

e) Suarez, disp. 43, sect. 3, num. 1, utique concordat quoad assertum principale; sed non requirit ut sit notorium parentes fuisse haereticos; quin imo videtur negare id requiri; hic enim dicit *eamdem* irregularitatem incurrire filios quam ipsos haereticos, et, sect. 1, num. 4, negavit requiri ut haereticus sit notorius ad hoc ut incurrit irregularitatem.

f) Sanchez et Bonacina de filiis haereticorum et eorum qui damnati sunt laesae majestatis; Lessius et Henriquez de solis filiis haereticorum loquuntur. — De haereticorum filiis, S. Off. die 4 Decembr. 1890 et 3 Febr. 1898, edidit: «Filios haereticorum qui in haeresi persistunt vel mortui sunt, ad primum et secundum gradum per lineam paternam; per maternam vero, ad primum dumtaxat, esse irregularares, etiam in Germania, et in aliis locis de quibus petitur»; in quibus scilicet religio praedominans est haeterodoxa vel protestantica.

364. — g) Suarez, Palaus et Henriquez de sola poenitentia seu emendatione loquuntur.

nacina, Cornejo, etc.: et colligitur ex can. Si duo, caus. 35, qu. 6. Modo emendatio, universim loquendo, ut ait Viva¹ et Croix² cum communi, saltem per triennum perseveret. — Si vero sit *juris*, non tollitur nisi per dispensationem; quamvis Bonacina teneat, hanc etiam tolli per Baptismum: et Salmant.³ non improbabile putant.

Episcopus non potest dispensare, ut infamis infamia facti ad sacros ordines ascendet: potest tamen, ut in susceptis ministret, si crima sint minora adulterio, et reus egerit poenitentiam. Si vero infamia sit per sententiam judicis, potest ab illo irregularitas tolli per aliam sententiam, qua reo fama restituatur. Salmant.⁴ et Contin. Tournely⁵. — Irregularitas ob crimen parentum, vel ob officium infame, tollitur per ingressum in religionem; ut Salmant.⁵ cum Cornejo.

Testantur autem ibid. Bordonus⁶ et Antonius a Spiritu S., regulares, ex privilegiis Pii IV et Pii V, posse dispensare cum suis subditis in hac irregularitate, sive contracta ante ingressum in religionem, sive post: item, sive infamia fuerit juris, sive facti, nulla excepta.

365. — «SEXTA oritur ex *injusta mutilatione*, vel *homicidio*, etiam indirecte tantum voluntario; extenditurque ad omnes, qui ad alterutrum, sive in bello injusto, sive extra illud, injuste concurrunt, consulendo, mandando. *Mutilatio* autem hic intelligitur, quando a corpore separatur membrum aliquod principale; id est, pars corporis, quae officium per se distinctum habet, v. gr. pes, manus, oculus, auris, etc. — Marcus Leo⁷ ex Covarruvias, Navarrus⁸. «Vide Bonacina⁹».

Bonac., qu. 3, punct. 1, n. 5 et 6. — Cornejo, qu. 6, disp. 8, qu. 4, v. Dico I. — ¹ De Censur., qu. 9, art. 4, n. 6, v. f. — ² Lib. 7, n. 517. — Bonac., loc. cit., n. 6, v. Quarto. — ³ Tr. 10, cap. 8, n. 86. — ⁴ Loc. cit., n. 87. — ⁵ Loc. cit. — ⁶ Cornejo, loc. cit., disp. 8, v. Dico 4. — ⁷ Ap. Salm., loc. cit., n. 87. — ⁸ Anton. a Spiritu S., Director. regul., tr. 2, disp. 1, n. 75. — ⁹ Pius IV, bull. *Votis vestris*, de die 24 Maii 1560, in Bullar.

b) Contin. Tournely, *de Irregul.*, part. 2, cap. 6, concl. 5, dicit infamiam per sententiam contractam tolli per solam Ecclesiae dispensationem. In reliquis concordat.

Ita habetur ex clem. *Si furiosus, unde homic.* Et hoc verum est, etiamsi quis mutulet seipsum, ut, qui se ipsum castraret, ex can. *Si quis abscidit, dist. 55.* Sayrus, Cornejo cum Salmant.¹⁰. — Sicut etiam fieret irregularis, qui seipsum culpabiliter deformaret, aut digitum vel partem digiti sibi abscideret; ut ex canone *Qui partem, dist. 55.* Dicitur: *seipsum*; quia secus esset (ut mox dicemus n. 379, in fine) si alter abscideret tibi digitum.

366. — Haec igitur irregularitas oritur, tam ab homicidio *voluntario* (nimur, cum homicidium sit vel directe volitum in se; vel indirecte in causa, inseparabiliter tamen et proxime cum illo conjuncta, prout est in lethali vulneratione, in porrectione veneni, etc.); quam ab homicidio *casuali*, indirecte volito, nempe in causa, praeviso effectu (non ita autem proxime cum causa conjuncto) et neglecta debita diligentia ad illum impediendum.

— Hinc aliqua adnotabimus¹¹. De homicidio *voluntario*. ² De homicidio *casuali*: advertendo, quod illud quod dicitur de irregularitate ob homicidium, etiam dicitur de irregularitate ob *mutilationem voluntariam*, sive casualem.

367. — Quod ad *homicidium voluntarium* pertinet:

I. Incurrunt irregularitatem, omnes qui *propria actione* hominem *occidunt*; ut patet ex cap. *Si quis, 1, de homicidio et ex Tridentino*¹².

368. — Sed hic dubitatur 1. *An, si homicidiam poeniteat facit ante mortem, incurrat irregularitatem?*

Negant Salmant.¹² Quia, ut ajunt, tunc occisoris mors illa non est voluntaria in seipsa, sed tantum in causa: quae, cum jam retractata fuerit, ipse non influit amplius moraliter in mortem. — Sed verius

Mainardi. — *Pius V, Mot. prop. Dum ad Congregationem*, de die 13 Junii 1571, in Bullar. cit. — ⁷ Prax. S. Poenit., part. 3, v. *Crimina*. — *Covar.*, in clem. *Si furiosus*, part. 3, in princ. n. 9. — ⁸ Man., cap. 27, n. 206. — ⁹ Disp. 7, de Irregul., qu. 4, punct. 8. — ¹⁰ Sayr., lib. 7, cap. 1, num. 7. — ¹¹ Cornejo, qu. 6, disp. 2, dub. un. — ¹² Tr. 10, cap. 8, n. 18. — ¹³ Sess. 14, de reform., cap. 7. — ¹⁴ Tr. 10, cap. 8, n. 4

c) Bordonus, non ita absolute loquitur; dicit enim, *part. 1, resol. 11, n. 48*, infamiam facti tolli per emendationem sine dispensatione, infamiam vero juris tolli posse a pra-

Sive sit
volunta-
rium.

sive casua-
le.

Quod dici-
tur de ho-
micidio va-
let pro mu-
tilatione.

Fit irregu-
laris occi-
dens pro
pria actio-
ne.

Licet homicidiam poeniteat facti ante mortem, fit irregularis.
affirmant Suarez¹ et Viva²: nam in hoc differt causa moralis a physica. Qui posuit causam tantum *moraalem*, sufficit ut eam moraliter auferat, ne effectus ei imputetur: hinc mandans homicidium, revocando mandatum ante ejus execuctionem, bene excusatur ab irregularitate; quia jam desinit moraliter influere. Qui vero posuit causam *physicam* mortis, nempe vulnus aut venenum, non excusatur si poeniteat; quia causa necessario pergit influere in mortem.

Immo recte docet Suarez³, nec etiam *mandantem* excusari ab irregularitate, si revocatione mandati casu non perveniat ad mandatarium.

Valde probabilius tamen (ut diximus n. 40, et tenent iidem Salmant.⁴ cum Suarez^a, Sayro^b, Avila^b, Cornejo^b, etc., ac consentit ipse Viva^c) excusabitur ab excommunicatione mandans percuti clericum, si ante execuctionem poeniteat mandati sive consilii, licet revocatione mandatario non innotuerit; quia cessat contumacia requisita ad censuram incurrandam.

Certum autem est, quod si quis lethali quantumcumque vulneret, si mors non sequitur, irregularitatem non incurrit; quia nulla assignatur in jure propter conatum occisionis, sed tantum propter homicidium aut mutilationem. — Ita Suarez^d; et Salmant.^e cum Avila et Sayro, ac alii passim.

¹ Disp. 44, sect. 3, num. 13. — ² De Censur., qu. 9, art. 2, n. 5. — ³ Loc. cit. — ⁴ Tr. 10, cap. 1, n. 153. — ⁵ Loc. cit., num. 5. — ⁶ Disp. 44, sect. 2, n. 2. — ⁷ Tr. 10, cap. 8, num. 4. — ⁸ Avila, part. 7, disp. 5, sect. 1, init., v. *Tertio notandum*. — ⁹ Sayr., lib. 6, cap. 15, n. 3 et 4. — ¹⁰ In cap. *Significasti* 18, de homic., num. 1. — ¹¹ Covar., in

369. — Dubitatur 2º. *An incurrat irregularitatem, si quis primus lethaliter aliquem percusserit, sed alii postmodum eum peremerint?*

Affirmant Fagnanus⁸; item Covarru-
vias et Ugolinus apud Bonacina⁹. Et
inferunt ex dicto cap. *Significasti*, ubi
Pontifex dixit, primum vulnerantem non
esse irregularis, si constet vulnus ab
ipso infictum non fuisse lethale. Secus
ergo, si lethale fuerit. — Negat vero Lay-
mann¹⁰; Bonacina¹¹ cum Avila et Coninck;
item Molina^a et Henriquez^a, apud Escobar¹².

Ego autem censeo cum Escobar¹³, re-
vera in praedicto cap. *Significasti* nihil
definitum fuisse de hoc casu. Ibi enim
fuit quidem decisum in casu ibi allato:
nempe, cum quidam primum ab uno per-
cussus fuisse, deinde ab aliis, et sic de-
cesserit; respondit Pontifex, quod si con-
stiterit, primum non percussisse lethaliter;
eum non esse irregularis. Secus, si du-
bium fuisse, ut ex illius percussione, vel
aliorum, vulneratus periisset. — Nostrum
autem casum, nempe, quod primus vulnus
lethale infixerit, sed percussus ab aliis
extinctus fuerit, puto a Pontifice fuisse
praeteritum; saltem non constat fuisse
decisum. Hoc tamen intelligendum^b, si
constet primum vulnus non causasse mor-
tem, nec accelerasse, sed eam intulisse
secundum vulnus, nempe si caput fuisse
confractum aut cor transverberatum; nam

¹ Clem. *Si furiosus*, part. 2, § 2, n. 4. — ² Ugolin., de Irregul., cap. 14, § 1, n. 1. — ³ Loc. cit., qu. 4, punct. 8, n. 33. — ⁴ Lib. 8, tr. 3, part. 3, cap. 10, m. 5. — ⁵ Loc. cit., n. 33. — ⁶ Avila, part. 7, disp. 6, sect. 3, dub. 4, concl. 2. — ⁷ Coninck, disp. 18, dub. 8, n. 60. — ⁸ Lib. 53, de Irregul., n. 311. — ⁹ Loc. cit., n. 312.

Si unus
feriat lethali-
ter, sed alii
occident:

juxta alios,
fit irregula-
ris.

Juxta a-
lios, non.

Judicium
S. Doctoris.

latis regularibus tam de jure communi quam
de jure privilegiis; et, n. 50, adducit hujus-
modi privilegia.

368. — ^a Suarez a Salmant. citatur pro
sola ratione adjecta, nempe quod quando
actus vel omission voluntaria est in causa
tantum, retractata causa, effectus non est in
se culpabilis; quod utique Suarez habet, de
Pecc., disp. 3, sect. 4, n. 7 et 8.

^b Auctores isti (excepto Sayro) a Salmant.
citantur, n. 150, ubi sermo est de casu quo
retractatio pervenit ad notitiam mandatarii;
sed casu quo non innotuerit retractatio, non
amplius citantur; et re quidem vera: licet

Avila, part. 2, cap. 5, disp. 3, dub. 7, concl. 2,
valde probabilem existimet opinionem quae
excusat ab incurrenda excommunicatione, at-
tamen contraria amplexitetur, sicut et Sayrus,
lib. 3, cap. 26, n. 23, et Cornejo, de *Excom.*,
disp. 3, dub. ult., v. *Quaeres*.

369. — ^a Molina, de *Just.*, tr. 3, disp. 33,
membr. 7, n. 4, v. f., ait: « propenderem »
in hanc sententiam; Henriquez vero, lib. 14,
cap. 14, n. 3, ait « fortasse » excusari ab ir-
regularitate.

^b Et ita etiam suam sententiam intelli-
gunt auctores a S. Alphonso allegati pro se-
cunda opinione.

^c Alii hoc negant.

alias, in dubio, primus non effugit irregu-
laritatem.

370. — IIº. Incurrunt irregularitatem
omnes homicidium *mandantes* vel *consulentes*;
ut habetur ex can. *Si quis vi-
duam, dist. dist. 50; cap. Significasti 18,*
de homicid. et cap. *Sicut 6, § Qui vero,
eod. tit.* Hoc tamen non currit, si man-
dans vel consulens non infuxerit in homi-
cidium, nimurum (ut dicunt Sanchez¹ et
Viva²) si constet, homicidium ex alia
causa accidisse; vel si ipsem fecerit
asserat, sitque fide dignus; nam alias, ut
bene advertit Sanchez, non est cre-
dendus.

371. — Sed dubitatur 1º. *An mandans
vel consulens censendus sit irregularis,
in dubio an mandatum vel constituum
fuerit, vel non, efficax causa homicidi?*

^d Prima sententia communior, quam
tenent Sanchez³, cum Salas^a; Palaus⁴
cum Navarro^b; et Salmant.⁵ cum Coninck^c,
Bonacina, Sayro, Avila et Cornejo, affir-
mat. — Tum, quia possidet man-
datum sive consilium, usquedum probetur
oppositum. Unde, sicut in foro externo
hi damnarentur jam ut irregularares; ita
censendum in interno, quod externo conformari
debet, semper ac externum non
utitur falsa presumptione.

Tum, quia ratio textus in cap. *Ad au-
dientiam*, nempe, quod in dubio homicidii
tutor pars eligenda est, ut, si forte post-
modum certe innotescat homicida, evi-
tetur indecentia et scandalum, compre-
hendit tam homicidiam, quam mandantem
aut consulentem.

^e Negat Hurtadus cum aliis apud Viva^d;
quia hic non influeret simpliciter in homi-
cidium. — Sed communiter et recte affir-
mant Bonacina^e, Palaus^f; et Salmant.¹¹
cum Avila et Cornejo; quia revera iste
jam directe est causa illius homicidii eo
tunc patrati.

^f Movens ut
citius pa-
tretur ho-
mici-
dium
fit irregu-
laris.

¹ Decal., lib. 1, cap. 10, n. 44. — ² De Cdnsur., qu. 9,
art. 2, n. 6. — ³ Sanchez, loc. cit. — ⁴ Decal., lib. 1, cap. 10,
n. 44. — ⁵ Tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 2, n. 3. — ⁶ Tr. 10,
cap. 7, n. 45. — ⁷ Bonac., qu. 1, punct. 5, n. 7. — ⁸ Sayr., lib. 7,
cap. 3, num. 2. — ⁹ Avila, part. 7, disp. 6, sect. 2, dub. 3,
concl. 5. — ¹⁰ Cornejo, de Irreg., qu. 6, disp. 1, dub. 2, qu. 2,
v. *Sed quid si consulens*. — ¹¹ Part. 11, tr. 6, resol. 42. —

¹² Lib. 10, tr. 4, cap. 5, num. 11. — ¹³ Gasp. Hurt., disp. 2,
diff. 6, num. 20. — ¹⁴ Qu. 9, art. 2, num. 6. — ¹⁵ Qu. 4,
punct. 8, num. 19. — ¹⁶ Loc. cit., punct. 15, § 2, n. 3. — ¹⁷ Tr. 10,
cap. 8, n. 7 cum cap. 1, n. 147. — ¹⁸ Avila, part. 7,
disp. 6, sect. 2, dub. 3, concl. 3. — ¹⁹ Cornejo, qu. 6, disp. 1,
dub. 2, qu. 2, v. *Sed quid si consulens*. (isti duo auctores a
Salmant. non citantur hic).

²⁰ 371. — ^a Salas, in *Iam 2ae*, tr. 8, sect. 23,
n. 242, citatur a Sanchez pro alio quodam
asserto.

^b Navarrus citatur a Palao, punct. 3, n. 8,
ubi sermo est de « dubio facti homicidii »;
et revera Navarrus, in *cap.* Si quis autem,
de *poen.*, *dist. 7*, n. 38, dicit solum generatim
in dubio homicidii aliquem censeri irregu-
larem in utroque foro.

^c Coninck hunc casum non habet, *disp. 18*,

373. — Dubitatur 3º. *An consiliator homicidii excusetur ab irregularitate, si ante executionem consilium revocet?*

Item, juxta alios, consilium revocans consilium.

Negat Navarrus¹; et Bonacina² cum Azor et aliis; quia consilium adhuc revocatum semper influit. — Affirmant vero

Suarez³ cum communi (ut asserit), Silvester⁴, Filiucci⁵; item Petrus Navarra, Avila, Sayrus, Salon⁶ et Ugolini apud Bonacina⁶. Quia, ut consulens excusat, sufficit quod, sicut consulens moraliter influxum posuit; ita, consilium revocando, influxum moraliter auferat (modo, intelligitur, revocatio perveniat ad homicidium)⁷; tunc enim homicidium potius imputatur malitiae exsecutoris, quam consilia suadentis.

Sed, juxta dicta Lib. III, num. 559, v. *Prima*, dicimus, quod si consilium fuerit dumtaxat falsum, vel datum auctoritativo modo, revocans illud non fit irregularis. Secus, si consulens insinuavit motivum vel modum occidendi; tunc enim probabilis incurrit irregularitatem, quia motivum aut modus semper influere pergit. — Hoc tamen non obstante, secundam sententiam non puto improbabilem (Vide dicta n. 559).

374. — IIIº. Incurrunt irregularitatem, omnes qui voluntarie cooperantur ad homicidium, vel ut illud celerius, audacius

¹ Man., cap. 27, n. 233. — ² Qu. 4, punct. 8, n. 20. — ³ Azor, part. 3, lib. 2, cap. 10. — ⁴ Disp. 44, sect. 3, num. 13. — ⁵ V. *Homicidium I*, num. 12, qu. 8. — ⁶ Tr. 20, cap. 2, n. 34. — ⁷ Petr. *Navar.*, de Restit., lib. 3, cap. 4, n. 27. — ⁸ Avila, part. 7, disp. 6, sect. 2, dub. 4, concl. 3. — ⁹ Sayr., lib. 7, cap. 3, num. 5 et 6. — ¹⁰ *Ugolin.*, de Irregul., cap. 16, § 9. — ¹¹ Loc. cit., num. 20. — ¹² Loc. cit., n. 6. — ¹³ Qu. 4, punct. 8, num. 28. — ¹⁴ Lib. 10, tr. 4, cap. 15, § 7, n. 26. — ¹⁵ Sayr., lib. 7, cap. 4, num. 9 et 11. — ¹⁶ Praepos., qu. 5, de Irregul., dub. 8, num. 65. — ¹⁷ *Ugolin.*, de Irregul., cap. 17, § 1. — ¹⁸ Loc. cit., n. 13. — ¹⁹ *Cornejo*, loc. cit., qu. ult. —

aut securius fiat; ut communiter docent Palaus⁷, Bonacina⁸; Tamburinius⁹ cum Sayro, Praeposito et Ugolino; et Salmant.¹⁰ cum Cornejo et Avila, ex cap. *Sicut*, § 3 *Qui vero*, et § 7 *Clericos, de homicidio*.

Hinc flunt irregularares 1º. Omnes qui ad homicidium se excitant; quamvis unus solus occidat. 2º. Omnes qui praeliantur in bello injusto, si aliquis in eo occidatur, etiamsi hoc non intendat; tunc enim saltem incurrit irregularitatem homicidii casualis. 3º. Omnes qui ministrant arma aut pecunias, ad homicidium aut bellum injustum patrandum. 4º. Omnes qui injuste accusant aut testificantur, aut judicant, ut homo occidatur. 5º. Omnes qui associantur occisorem, animum augendo. — In communite ^{a)} Viva¹¹, Tamburinius¹²; et Salmant.¹³ cum Bonacina, Avila, Gibalino et Cornejo.

Quapropter dicit Tamburinius¹⁴ cum Sayro, Praeposito et Ugolino, quod si in rixa te ostendas amico rixanti, jam eris irregularis, si ille occidat; quia tali prae-sentia jam animum auges. Additque cum Praeposito¹⁵, non posse approbare opinionem Avilae, Henriquez et aliorum, dicentium excusari ab irregularitate patrem associantem filium rixantem, ne filius periclitetur si filius alterum occidat. — Subdit

¹ Avila, loc. cit., sect. 3, dub. 3, concl. 1. — ² Qu. 9, art. 2, num. 3 et 7. — ³ Lib. 10, tr. 4, cap. 15, § 7, num. 26. — ⁴ Tr. 10, cap. 8, num. 14. — ⁵ Bonac., qu. 4, punct. 8, n. 29. — ⁶ Avila, part. 7, disp. 6, sect. 3, dub. 2 et dub. 3, concl. 1. — ⁷ Gibalin., cap. 4, qu. 1, consec. 9, n. 20; consec. 10, n. 21 et 23, consec. 15, n. 45. — ⁸ Cornejo, qu. 6, disp. 1, dub. 2, qu. ult., v. *Infero*. — ⁹ Loc. cit., n. 27. — ¹⁰ Sayr., lib. 7, cap. 4, n. 11. — ¹¹ Praepos., qu. 5, de Irregul., dub. 8, num. 65. — ¹² *Ugolin.*, cap. 17, § 1, v. f. — ¹³ Avila, loc. cit., dub. 3, concl. 1, post med. — ¹⁴ Henrig., lib. 14, cap. 16, num. 1.

Et non im-probabili-ter.

Incurrunt cooperantes ad homicidium.

373. — a) Quamvis Salon hic a Bonacina citetur, sed sine loci indicatione, ipse tamen, quod sciam, hanc sententiam non tenet; quin immo videtur contraria suadere, *in 2am 2ae*, qu. 62, art. 7, *controv.* 6, ubi negat satis esse consilium retractasse suum consilium; sed quando damnum subsecutum est, ad restitu-tionem tenetur, licet consilium retractaverit.

b) Auctores citati pro secunda sententia requirunt, ut consulens faciat quod possit ad tollendum influxum, quod plures ex ipsis hoc modo explicant: scilicet ut contrariis rationibus nitatur dissuadere ab occisione; quod si vero nequeat dissuadere, requirunt omnes

ut moneat occidendum de periculo. Hinc non multum videtur differre haec opinio a prima; Navarrus enim et Azor negant revocantem consilium excusari ab irregularitate, «quia tenetur persuadere contrarium».

374. — a) Non omnes auctores citati singula haec exempla, sed quidam unum alterum dumtaxat afferunt.

b) Praepositus male adducitur a Tamburino contra Avilam; nam, loc. cit., Praepositus de asserto Avilae scribit: «Non videtur improbabile, si exterius [pater vel frater invadentis] non censeantur eum animare ad occidendum».

Consecta-ria.

Verius a-iii negant.

Alii ajunt ratihabentes fieri ir-regulares.

Viva¹ cum Avila, fieri etiam irregular-rem, qui suadet amico ut inimicum occidat^{c)}; vel se exponat probabili periculo mortis, si postea ipse amicus occidatur. (Vide n. 387, v. *Secunda*).

375. — Dubitatur 1º. *An incurrat irregularitatem, qui ratihabet homicidium suo nomine patratum?*

Affirmant^{a)} Navarrus²; atque Molina, Silvester, etc. apud Salmant.³; quia, ut ajunt, ratihabentes aequiparantur mandatibus. Ideo in cap. *Cum quis, de sent. excom., in 6º*, ratihabentes percussionem clerici suo nomine factam, jam incurront excommunicationem. — Sed verius et communiter negant Suarez⁴, Bonacina⁵; Salmant.⁵ cum Cornejo, Diana, Gibalino, Villalobos et Leandro; ac Escobar⁶ cum Coninck, Avila, Covarruvias, Sayro et Henriquez⁷. Ratio, quia nullibi habetur in jure, ratihabentibus impositam esse irregularitatem. Ratihabitio autem aequiparatur mandato quoad culpam; non autem quoad poenam, nisi in jure sit expressum: prout expressum est de ratihabentibus clerici percussionem, respectu ad excommunicationem, non autem irregularitatem incurrendam.

¹ De Censur., qu. 9, art. 2, n. 8. — ² Avila, part. 7, disp. 6, sect. 2, dub. 2, cap. 5, concl. 3 et 4. — ³ Man., cap. 27, n. 233. — ⁴ Molina, de Just. et Jure, tract. 3, disp. 33, membr. 4. — ⁵ Silvest., v. *Homicidium I*, n. 11, v. *Quintum*. — ⁶ Tr. 10, cap. 8, n. 11. — ⁷ Disp. 44, sect. 3, n. 24. — ⁸ Loc. cit. n. 12. — ⁹ Cornejo, qu. 6, disp. 1, dub. 2, qu. 3, v. *Sed quid de con-sensione*. — ¹⁰ Diana, part. 4, tr. 2, resol. 18. — ¹¹ Gibal., cap. 4, consec. 15. — ¹² Villal., part. 1, tr. 21, diff. 20, n. 12 et 13. — ¹³ Leand., tr. 2, disp. 10, qu. 88. — ¹⁴ Loc. cit., num. 41. — ¹⁵ Tract. 29, disp. 6, punct. 15, § 7, num. 8. — ¹⁶ Lib. 53, n. 315. — ¹⁷ Man., cap. 27, num. 231. — ¹⁸ Disp. 45, sect. 4, v. *Dico 2*. — ¹⁹ Loc. cit., n. 2 et 3. — ²⁰ Loc. cit., n. 37. — ²¹ Lib. 1, cap. 87, n. 6. — ²² De Irreg., part. 3, cap. 1, art. 1, v. f. v. *Resp. 2*.

Non impe-diens, si so-lum ex char-itate tene-re, non fit ir-regularis.

Si ex ju-stitia te-netur, neque fit ir-regu-laris, jux-ta alios.

Juxta alios, fit ir-regu-laris.

c) Viva et Avila secundum dumtaxat casum proferunt.

375. — a) Affirmant utique, modo ratihabens potuerit mandare homicidium tempore quo patratum est. Praeterea Molina requirit ut ratihabitio externa sit.

b) Bonacina, qu. 4, punct. 8, n. 42, negat incurri irregularitatem, si homicidium factum sit «ipso insciente».

c) Henriquez, lib. 14, cap. 7, n. 2, negat esse irregularem in foro interiori. Cfr. etiam cap. 12, n. 10.

376. — a) Turrianus, lib. 9, disp. 63, dub. 5, v. *Sed difficultas est*, non dicit aperte se amplecti sententiam negativara, nihilominus

hanc videtur tenere eo quod argumenta qui-bus nititur exponit.

b) Diana, part. 4, tr. 2, resol. 7, probabile existimat, sed contraria vocat com-muniorem et probabilem.

c) Tabiena, v. *Irregularitas I*, n. 3, negat in genere eum qui occisionem non impedit incurri irregularitatem, et affert exemplum medici «qui dimittit infirmum mori, nolens mederi», et divitis «qui dimittit pauperem fame mori».

d) Gibalinus utique sic tenet, n. 35 et 41; sed addit n. 39 et 41: «Mera et nuda non defensio... tamen vix contingit in obligati-nibus justitiae».

Escobar¹ cum Manuele et Henriquez; ac Salmant.² cum Avila, Sayro et Cornejo. — Ratio, quia omittens defendere, cum possit, quem ex justitia defendere tenetur, censetur verus homicida; cum ipse, si non physice, moraliter tamen influat in homicidium.

Judicium
S. Doctoris.

Haec sententia est quidem communior, et probabilis. — Sed non minus probabilis mihi videtur prima. Cum enim irregularitas debet esse in iure expressa, recte dicit Roncaglia, ex sacris canonibus non satis constare, hujusmodi non impedientes, morale tantum causam praebentes, incurrire irregularitatem; sed solos occidentes, mandantes, consulentes, omnesque positive in homicidium influentes.

Iudem autem Contin. Tournely³ et Escobar⁴ excusant ab irregularitate qui omittunt impeditre, non jam studiose, ut homo occidatur, sed tantum ex timore vel negligentia. Idque recte inferunt ex cap. *Quaesitum, de poenit. et remiss., ubi parentes, ex quorum culpa filii in cunis perierint, censentur irregularares, si studiose neglexerint suffocationem impeditre, non tamen, si ex ipsorum incuria filii mortui fuerint.*

377. — Haec, quoad homicidium voluntarium. Quod vero ad *homicidium CASUALE* spectat, incurritur irregularitas etiam ab eo qui periculum mortis praevidebat ex aliqua sua actione, et negligit culpabiliter

¹ Lib. 58, n. 315. — *Man. Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 176, n. 14 et cap. 177, n. 5, 6 et 18. — *Henrig.*, lib. 14, cap. 12, n. 7. — ² Tr. 10, cap. 8, n. 42. — *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 2, dub. 7, concl. 2. — *Sayr.*, lib. 7, cap. 4, a n. 3. — *Cornejo*, qu. 6, disp. 3, dub. 4, concl. 2. — *Ronc.*, Tr. 4, qu. 7, cap. 3, qu. 8. v. *Non pauci.* — ³ Loc. cit., n. 315. — ⁴ Tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 5, n. 3. — ⁵ Tr. 10, cap. 8, num. 29. — *Avila*, loc. cit. sect. 1, dub. 14 et 15. — *Covar.*, in clem. *Si furiosus*, part. 2, § 4. n. 1, 4 et 6. — *Henrig.*, lib. 14, cap. 15, n. 7. — ⁶ Qu. 4, punct. 7 n. 27. — ⁷ Loc. cit., § 4, n. 1. —

illud praecavere. Ita Palaus⁸ et Salmant.⁹ cum Avila, Covarruvias et Henriquez ac alii passim: ut patet ex clem. *Si furiosus, de homicid.*^{a)}. Dicitur: *culpabiliter*. Nam ad incurrendam irregularitatem ex delicto, requiritur culpa lata, quae peccatum mortale supponit; ut communiter docent Bonacina¹⁰, Palaus¹¹, Suarez¹², Contin. Tournely¹³, Concina¹⁴, Salmant.¹⁵ cum Avila, Sayro et Cornejo; ac Viva¹⁶ cum Cajetano^{b)}, Armilla^{b)}, etc.

378. — « Unde resolvet:

« 1º. Non fit irregularis, qui in rixa praescindit alteri digitum, pollicem, unguies, dentes, barbam, capillos, labia, nasum, auriculam (id est, cartilagineum, quae tantum deserbit ad ornatum et tutelam auris). Quia non sunt propriæ membra; v. gr. digitus est pars tantum et officium membra. — Avila et alii octo^{a)}, apud Diana¹⁷. Item Marcus Leo^{b)}, ex *Glossa in cap. ult. de homicid., in 6º et leg. Quaeritur 10º*, leg. *Non sunt 14, § Partus, ff. de statu hom.* ».

379. — Incurritur igitur irregularitas etiam ob mutilationem membra; ut habetur in cap. *Significasti, de homicid.*^{a)}, et in clem. *Si furiosus, eod. tit.*

Sed dubitatur 1º. Quid veniat nomine membra?

Prima sententia, quam tenent Suarez¹⁸, ac Sotus, Cajetanus, Aragon, etc. apud Salmant.¹⁹ dicit, intelligi non solum ocu-

⁸ Disp. 45, sect. 5, n. 8. — ⁹ De Irregul., part. 3, cap. 1, art. 2, v. *Resp.* 2. — ¹⁰ Diss. 2, cap. 6, num. 7. — ¹¹ Loc. cit., n. 30. — *Avila*, loc. cit., dub. 11, concl. 3. — *Sayr.*, lib. 7, cap. 5, n. 4 et seqq. — *Cornejo*, qu. 6, disp. 3, dub. 8, in princ. — ¹² Qu. 9, art. 2, num. 10. — *Avila*, part. 7, disp. 5, sect. 1, dub. 1. — ¹³ Part. 4, tr. 2, resol. 26. — ¹⁴ Disp. 44, sect. 2, num. 7 et seqq. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 2, artic. 1. — *Cajet.*, in 2^a 2^a, qu. 65, artic. 1. — *Aragon*, in 2^a 2^a, qu. 65, artic. 1, v. f. — ¹⁵ Loc. cit., num. 21.

^{a)} Contin. Tournely, loc. cit., art. 1, v. f., absolute et in genere dicit non impeditentem incurrire irregularitatem; sed postea quaerit utrum incurrit irregularitatem homicidii voluntarii, si non impedit ex odio et ex intentione ut alias occidatur; « si vero non impedit ex timore humano vel negligentia, ... censebitur casuale ».

377. — ^{a)} Clem. *Si furiosus*, quod ad praesens attinet, dicit solum: « Si furiosus, aut infans, seu dormiens hominem mutilem vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit ». ^{b)} Legendum est: *contra Cajetanum, Sum.*,

v. Irregularitas et in 2^a 2^a, qu. 64, art. 8, v. f. et *Armillam*, v. Irregularitas, num. 4 et 12.

378. — ^{a)} Praeter Avilam, Diana citat sex dumtaxat autores pro hac sententia, quidquid dicat Busembau; ceteri duo citantur pro opposita sententia, saltem in parte.

^{b)} Marcus Leo, *Praxis*, part. 3, v. *Et ideo*, de digito loquitur.

^{c)} Glossa in leg. *Quaeritur nihil videtur ad rem facere.*

379. — ^{a)} Cap. *Significasti 18, de homicid.*, de vulneratione loquitur.

lum, manum, etc., sed etiam nasum, digitos et auriculam; quia per horum abscissionem jam aufertur (ut ajunt) corporis integritas. — Sed communissime et probabilius Bonacina¹, Palaus², Concina³, Habert⁴, Contin. Tournely⁵; Cabassutius⁶ cum Navarro ac Avila; et Salmant.⁷ cum Valentia, Covarruvias, Sayro, Diana, Hurtado, Gibalino, etc. dicunt, nomine *membri* intelligi tantum partes illas corporis, quae proprium officium habent ab aliis divisum, ut oculus ad videndum, manus ad agendum, pes ad ambulandum, etc.

Hinc probabilius dicunt Palaus⁸ et Contin. Tournely⁹; et Salmant.¹⁰ cum Avila, Covarruvias, Sayro, Cornejo, etc., non incurrit irregularitatem qui amputaret *auriculam*; quia ea ablata, non tollitur omne officium audiendi. Nec, qui *dentes* evelleret; quia non sunt membra, sed instrumenta *maxillarum* ad cibos mandendos; ut Bonacina¹¹, Palaus¹²; et Salmant.¹³ cum Sayro, Diana et Gibalino. Et tanto minus, qui *capillos* aut *barbam* abscinderet. — Item, nec qui aufert alteri *digitum*, quisquis sit; ut Bonacina, Palaus, Contin. Tournely; et Salmant.¹⁴ cum ^{b)} Valentia, Avila, Covarruvias, Sayro, Hurtado, Cornejo et aliis communissime. Nec

¹ Qu. 4, punct. 8, n. 3. — ² Tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 1, n. 4. — ³ Diss. 2, cap. 6, n. 4. — ⁴ De Ordine, part. 3, cap. 6, § 9, qu. 3. — ⁵ De Irregul., part. 2, cap. 8, art. 1. v. *Quaeritur 2.* — ⁶ Lib. 5, cap. 20, n. 9. — *Navar.*, Man., cap. 27, n. 206. — *Avila*, part. 7, disp. 5, sect. 1, dub. 1. — ⁷ Tr. 10, cap. 8, n. 22. — *Valent.*, tom. 4, disp. 7, qu. 19, punct. 8, § 4, post med. — *Covar.*, in clem. *Si furiosus*, part. 3, in princ. n. 6. — *Sayr.*, lib. 6, cap. 15, num. 13 et seqq. — *Diana*, part. 2, tr. 15, resol. 20; et part. 4, tr. 2, resol. 26. — *Gasp.*, Hurt., disp. 2, diff. 5, num. 18. — *Gibal.*, cap. 4, qu. 1, num. 6. — ⁸ Loc. cit., num. 4. — ⁹ Loc. cit., art. 1, v. f., v. *Ex quibus.* — ¹⁰ Loc. cit., n. 24. — ¹¹ Avila, loc. cit., dub. 1, v. *Sequitur 2.* — *Covar.*, loc. cit., n. 19. — *Cornejo*, loc. cit., qu. 4, v. *Infero 1.* — *Contin.*, *Tourn.*, loc. cit., art. 1, v. *Resp.* ad 3. — *Hurt.*, loc. cit., n. 19. — *Avila*, loc. cit., dub. 1. — *Cornejo*, loc. cit., disp. 2, v. *Ad secundam.* — ¹² Loc. cit., n. 23. — ¹³ Qu. 7, cap. 3, qu. 2, resp. 2. — ¹⁴ Loc. cit., n. 4. — ¹⁵ Loc. cit., n. 28. — ¹⁶ Part. 9, tr. 7, resp. 21. — ¹⁷ Tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 1, n. 4. — ¹⁸ Contin. Tourn., de Irregul., part. 2, cap. 8, art. 1, v. *Ex quibus.* — *Concina*, diss. 2, cap. 6, num. 4. — ¹⁹ Tr. 10, cap. 8, num. 23. — *Sayr.*, lib. 6, cap. 15, n. 18.

obstat textus in can. *Qui partem 6, dist. 55*, ubi declaratus fuit irregularis, qui sibi ipsi abscissionem jam aufertur (ut ajunt) corporis integritas. — Sed communissime et probabilius Bonacina¹, Palaus², Concina³, Habert⁴, Contin. Tournely⁵; Cabassutius⁶ cum Navarro ac Avila; et Salmant.⁷ cum Valentia, Covarruvias, Sayro, Diana, Hurtado, Gibalino, etc. dicunt, nomine *membri* intelligi tantum partes illas corporis, quae proprium officium habent ab aliis divisum, ut oculus ad videndum, manus ad agendum, pes ad ambulandum, etc.

380. — Dubitatur 2º. *An sit irregularis, qui abscedit testiculos alterius?*

Negant Bonacina^{a)}, Hurtadus, Avila et Cornejo apud Salmant.¹⁵; quia (ut dicunt) illi non sunt membrum, sed pars membra. — Sed probabilius affirman Roncaglia¹⁶, Palaus¹⁷ et Salmant.¹⁸ et Diana¹⁹ (quamvis alias ^{b)} oppositum dixerit); quia testiculi jam propriam operationem habent, nempe efformandi semen aptum ad generandum. Intellige id tamen, si abscissio injuste fit. — Secus vero, si unus tantum testiculus auferatur; quia unus non habet officium ab altero diversum, cum uterque ad eundem operationem concurrent.

Fieret vero irregularis, ut recte dicunt Palaus²⁰, Contin. Tournely, Habert^{c)}, Concina; et Salmant.²¹ cum Sayro et Bonacina^{d)}, qui mulieri *unam mamillam* abscideret; quia unaquaeque mamilla proprium officium habet.

Item, abscindens *unam mamillam*.

Fit irregularis, abscindens utrumque testiculum.

Quid probabilius veniat nomine membra.

Non fit irregularis, amputans auriculam.

nec dentes evellens,

nec capillos, barbam aut digitum abscindens.

^{b)} Valentia, Covarruvias et Hurtadus hic a Salmant. omittuntur, quamvis revera sic doceant de ablatione digiti.

^{c)} Habert, loc. cit., qu. 3, v. *Dices*, scribit eum irregularare esse, « qui volens et ex culpa abscedit [partem digiti...]; hic enim irregularis est ex delicto et non ex defectu ».

^{d)} Bonacina, qu. 4, punct. 8, n. 3, videtur loqui de abscissione utriusque mamillae: « Idem dicendum est [scil. esse membrum] de mamillis foeminarum, eo quod habeant proprium officium distinctum a caeteris ». Sed Salmant. loquuntur de eo qui abscedit « mamillas aut mamillam mulieris » et autores indiscriminatim adducunt.

^{a)} Scilicet part. 2, tr. 15, resol. 20.

^{c)} Habert, loc. cit., qu. 3, casum hunc silentio praetermittit.

^{d)} Bonacina, qu. 4, punct. 8, n. 3, videtur loqui de abscissione utriusque mamillae: « Idem dicendum est [scil. esse membrum] de mamillis foeminarum, eo quod habeant proprium officium distinctum a caeteris ». Sed Salmant. loquuntur de eo qui abscedit « mamillas aut mamillam mulieris » et autores indiscriminatim adducunt.

Quid, de
abscissione
dimidiae
manus.

Idem docent Suarez^e) et alii apud Viva, de abscissione *dimidiae manus*. — Sed contradicit Contin. Tournely¹; quia in cap. 2, *de cler. aegrot.*, qui duos digitos cum medietate palmae amisit, non dicitur mutilatus, sed debilitatus. Communiter autem dicunt Navarrus², Cabassutius³ cum Suarez, Coninck et Avila; Salmant.⁴ cum Soto, Bonacina, Covarruvias, Sayro et Avila; ac Croix⁵ cum Suarez et Silvio (contra Cajetanum^f, etc.), et probabile putat Roncaglia⁶, non esse irregulararem qui alterius membrum debilitaret, adhuc taliter ut redderet ineptum ad officium suum. Imo, etiam si mortuum reliqueret; ut dicunt Palaus⁷; et Navarrus⁸, Covarruvias⁹, etc. apud Salmant.⁸ — Sed huic valde probabiliter contradicunt Suarez⁹, Cabassutius¹⁰, Concina¹¹; et Salmant.¹² cum Cornejo, etc.; quia tale membrum, licet secundum apparentiam non sit mutilatum, reipsa tamen ablatum censetur, cum non sit amplius animatum et continuatum cum aliis membris.

Unde probabiliter e converso inferunt Salmant.¹³, non esse irregulararem, qui tale membrum omnino exsiccatum abscondere: quia talis non esset mutilatio formalis.

Viva, qu. 9, art. 2, n. 2. — ¹ De Irreg., part. 2, cap. 8, art. 1, v. Resp. Partes. — ² Man., cap. 27, n. 206, v. *Tertio* et n. 223. — ³ Lib. 5, cap. 20, n. 9. — *Suar.*, disp. 44, sect. 2, n. 5. — *Coninck*, disp. 18, dub. 8, n. 61. — *Avila*, part. 7, disp. 5, sect. 1, dub. 2. — ⁴ Tr. 10, cap. 8, n. 25. — *Sotos*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 2, artic. 1. — *Bonac.*, qu. 4, punct. 8, n. 6 et 11. — *Covar.*, in *clem.* *Si furiosus*, part. 3, in *princ.* num. 9^{ta}. — *Sayr.*, lib. 6, cap. 15, num. 5. — *Avila*, loc. cit. — ⁵ Lib. 7, num. 487. — *Suar.*, loc. cit., num. 5. — *Silv.*, opusc. 6, Resolut. var., v. *Irregularitas I.* — ⁶ Qu. 7, cap. 3, qu. 2, resp. 2. — ⁷ Loc. cit., num. 5. — ⁸ Loc. cit., n. 26. — ⁹ Disp. 44, sect. 1, n. 11. — ¹⁰ Loc. cit., n. 9. — ¹¹ Loc. cit., n. 5. — ¹² Loc. cit., num. 27. —

e) Suarez, *disp. 44, sect. 2, n. 8*, non satis sibi videtur consentire; principium enim generale adducit quod videtur valere pro abscissione *unius dimidiae palmae*, deinde vero exemplum affert de abscissione *dimidiae utriusque manus*; haec sunt ejus verba: *mutilationem simpliciter dicendam esse*, « si principale membrum notabiliter minatur, licet non totum absindatur ... Exemplisque declaratur: nam quis dicat ad irregularitatem non satis esse digitos vel dimidiata partem utriusque manus absindere». Quin imo, n. 9, negat abscissionem *unius digitii*, si sit ex duabus minimis, satis esse ad irregularita-

tem; « de quolibet autem aliorum mihi videatur res satis gravis et ad minimum dubia et dispensatione indigens ».

f) Cajetanus male citatur a Croix; non enim de simplici debilitatione loquitur, *in 2ae*, qu. 65, art. 1, sed de abscissione digitii.

g) Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 207, et Covarruvias, *in clem.* *Si furiosus*, part. 3, in *princ.* n. 9^{ta}, plane rem innuunt et fere expresse assentur.

382. — *a) Diana* praeter Sayrum tres tantum autores affert pro sua sententia, quidquid dicat Busenbaum.

381. — In hac autem irregularitate propter mutilationem, bene possunt dispensare episcopi, si sit occulta: *ex facultate Tridentini*¹⁴, ubi tantum excipitur irregularitas ob homicidium voluntarium; — ut communiter docent Suarez¹⁵, Palaus¹⁶, Bonacina¹⁷; et Salmant.¹⁸ cum Filliuccio, Avila, Cornejo, Diana, Gibalino, Villalobos, etc.

382. — *b) Nec fit irregularis*, qui ex « caecavit hominem, solo visu privando, « non autem oculum extrahendo; nec qui « debilitat tantum membrum et non ab- « scindit; quia non est mutilatio. — Diana¹⁹ « ex Megala, etc.

c) Quando plures (non ex consilio, « sed in rixa) unum percutiunt, et unus « lethale vulnus infligit, ex quo moritur; « si constet quis hoc fecerit, hunc solum « fieri irregularem docent Sayrus et alii « quinque^{a)} cum Diana²⁰; contra Avila, « Suarez, etc.

d) Qui infirmo bona fide dat aliquid, « v. gr. cibum vel potum, vel eum movet, « vel de lecto in lectum transfert, aut « aliud circa eum operatur, ex quo mors « vel ejus acceleratio praeter intentionem « sequatur; non fit irregularis, nisi inter- « venerit lata culpa. Avila, Filliuccius et

Cornejo, qu. 6, disp. 2, qu. 2. — ¹⁴ Loc. cit. — ¹⁵ Sess. 24, de reform., cap. 6 *Liceat*. — ¹⁶ Loc. cit., n. 4. — ¹⁷ Loc. cit., punct. 15, § 3, n. 3. — ¹⁸ Qu. 4, punct. ult., n. 11. — ¹⁹ Cap. 8, n. 28. — *Fill.*, tr. 20, cap. 2, n. 51. — *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 5, dub. 4. *Cornejo*, loc. cit., qu. ult. — *Diana*, part. 1, tr. 11, resol. 112 et part. 4, tr. 2, resol. 71. — *Gibal.*, cap. 4, qu. 1, n. 9. — *Villal.*, part. 1, tr. 21, diff. 21, n. 2. — ²⁰ Part. 4, tr. 2, resol. 26. — *Megala*, Instit. confess., part. 3, lib. 7, cap. 1, n. 30 et 31. — *Sayr.*, lib. 7, cap. 4, n. 13. — ²¹ Part. 2, tr. 15, resol. 18. — *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 3, dub. 8, concl. 4. — *Suar.*, disp. 45, sect. 8, n. 11. — *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 1, dub. 8, concl. 2 et 3. — *Fill.*, tr. 19, cap. 10, n. 278.

Episcopi
dispensant
si mutilatio
occulta.

De eo qui
excaecat a-
liquem.

De occi-
sione in ri-
xa.

De morte
infirmi ac-
celerata.

« alii quatuor^{b)} cum Diana¹: ubi (ex Bo- « nacina^{c)}, etc.) notat, sacerdotibus et « religiosis circa moribundos licere eadem, « quae laicis ». — Ita etiam Contin. Tournely², Concina³; Elbel⁴ cum Filliuccio et Avila; ac Salmant.⁵ cum Cornejo et Pellizzario.

Sic etiam nec fit irregularis sacerdos, jubens fieri abscissionem membra prae-scriptam a medico: modo ipse non ex-se-quatur. Cabassutius⁶. — Immo, multum probabiliter Concina⁷ eximit ab irregularitate, qui adjuvaret chirurgum congrue mutilantem aegrotum.

An vero *fit irregularis qui facit ista*, *ut infirmus citius moriatur?* — Affirmant Covarruvias, Navarrus, etc. — Sed negant Pellizzarius et Coninck⁸, ac merito probabile putant Salmant.⁸; quia, licet adsit peccatum grave, deficit tamen actio ext-
erna graviter injusta. — Hinc mihi vide-
tur utendum distinctione, qua usi sumus in obligatione restitutionis (juxta dicta *Lib. III*, n. 551, v. *Sed in hoc*): spe-
ctandum enim, an apponatur, vel non, diligentia ad mortem infirmi praecavendam. — Certe autem fit irregularis, qui temere remedium praebet, ex quo mors notabiliter acceleraretur. Salmant.⁹

Semper tamen ad irregularitatem ex delicto requiritur culpa lata cum peccato

¹ Part. 5, tr. 3, resol. 117. — ² De Irregul., part. 3, cap. 1, art. 2, concl. 1. — ³ Diss. 2, cap. 6, n. 7. — ⁴ Confer. 5, n. 171. — *Fill.*, tr. 19, cap. 10, n. 278. (non citatus ab Elbel pro hoc asserto). — *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 2, dub. 3, concl. 3, i. f. (eodem modo citatus ac *Fill.*). — ⁵ Tr. 10, cap. 8, n. 88. — *Cornejo*, disp. 3, dub. 1, v. *Infero* 11. — *Pelliz.*, tr. 7, cap. 5, n. 174. — ⁶ Lib. 5, cap. 19, n. 22. — ⁷ Diss. 2, cap. 7, n. 20. — *Covar.*, in *clem.* *Si furiosus*, part. 2, § 4, n. 3. — *Pari sane*. — *Navar.*, Man., cap. 27, num. 229. —

^{b) Hic pariter erravit Busenbaum in numerandis auctoribus; praeter Avilam enim sex autores citantur a Diana.}

^{c) Diana id non infert ex Bonacina, qui revera id omittit, qu. 4, punct. 7, n. 12.}

^{d) Coninck pro ratione tantum asserti adducitur a Pellizzario, quod scilicet Ecclesia censuram ferre non potest pro actu interno, nec pro externo actu, qui secundum se et omnes circumstantias licitus est, sed peccaminosus solum ex intentione qua ponitur. Quod profecto habet Coninck, *disp. 13*, n. 71.}

^{e) Rectius: *apud* Dianam.}

^{f) Praepositus, dub. 8, n. 65, loquitur de casu omnino simili, scilicet de patre aut fratre invadentis.}

mortalis; ut Salmant., Contin. Tournely, Concina et alii communiter, citati n. 348 et 377.